



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXII, nr. 7 226

Joi, 16 octombrie 1980

4 pagini, 30 bani

Plenara Comitetului Central al Partidului Comunist Român

Sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, în zilele de 14 și 15 octombrie a avut loc Plenara Comitetului Central al Partidului Comunist Român.

La lucrările plenarei au participat membrii Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale, cadre din ministere, instituții centrale și organizații de masă, redactori șefi ai presei centrale care nu sînt membri ai C.C. al P.C.R.

Pe marginea documentelor înscrise pe ordinea de zi au luat cuvîntul tovarășii: Gheorghe Dumitrache, Gheorghe Blaj, Ioan Tarachiu, Ștefan Mocuța, Vasile Mușat, Ioan Foriș, Miu Dobrescu, Petre Dănică, Iosif Szasz, Vasile Potop, Nicolae Iosif, Vasile Ogherlaci, Mircea Refec, Neulac Agachi, Virgil Trofin, Angelo Miculescu, Ioan Avram.

1. Plenara Comitetului Central al Partidului Comunist Român a dezbătut și aprobat în unanimitate proiectul planului național unic de dezvoltare economico-socială a Republicii Socialiste România pe anul 1981, care urmează întru totul orientările fundamentale stabilite de Congresul al XII-lea al Partidului Comunist Român privitoare la viitorul cincinal, etapă nouă, calitativ superioară în înfăptuirea Programului partidului de făurire a societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintare a țării spre comunism, în creșterea continuă a bunăstării întregului popor, țelul suprem al politicii partidului nostru.

Plenara a dat o înaltă apreciere contribuției personale a tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, președintele Republicii Socialiste România, la elaborarea proiectului planului pe anul 1981, evidențind și cu acest prilej rolul său determinant în fundamentarea obiectivelor dezvoltării economice și sociale a țării, realizării programului de ridicare continuă a nivelului de trai material și spiritual al poporului, transpunerii în viață a hotărîrilor Congresului al XII-lea al Partidului Comunist Român.

Plenara a evidențiat succesele obținute de oamenii muncii din întreaga țară în îndeplinirea prevederilor planului pe 1980, pe întregul cincinal, și a exprimat hotărîrea organelor și organizațiilor de partid, a comuniștilor, a întregului nostru popor de a acționa cu întreaga energie în vederea realizării exemplare a sarcinilor de producție pe ultimul trimestru al acestui an, pentru pregătirea temeinică și înfăptuirea planului pe 1981, primul an al noului cincinal. Totodată, prezentându-se stadiul desfășurării lucrărilor agricole de toamnă, au fost arătate măsurile ce se întreprind în vederea strîngerii și depozitării întregii recolte la toate culturile, efectuării grabnice a înșămînțării

rilor, în scopul asigurării condițiilor corespunzătoare obținerii unei bune recolte în anul viitor.

Plenara a hotărît ca proiectul planului național unic de dezvoltare economico-socială a României pe anul 1981, să fie supus dezbaterii și aprobării Marii Adunări Naționale.

2. Plenara a luat cunoștință de modul cum au fost rezolvate apelurile și memoriile adresate Congresului al XII-lea al partidului constatînd că în perioada care a trecut, în baza mandatului dat de Congres, s-a acționat cu operativitate, cu spirit de răspundere în vederea soluționării acestora și a apreciat că, în linii generale, lucrările privind rezolvarea memoriilor adresate Congresului partidului în legătură cu situația de partid a solicitanților, sînt terminate.

Plenara a aprobat în unanimitate raportul privitor la rezolvarea apelurilor și memoriilor adresate Congresului al XII-lea.

3. Plenara a hotărît trecerea din rîndul membrilor supleanți în rîndul membrilor Comitetului Central a tovarășilor Kovacs Iosif și Petre Preoteasa.

În încheierea dezbaterilor a luat cuvîntul tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU, secretar general al Partidului Comunist Român.

Cuvîntarea se dă publicității.

Calificativul „foarte bine” pentru prestația oamenilor muncii sibieni

- de vorbă cu ing. Candid Opreș, șef secție adjunct la Consiliul popular județean -

- Acțiunea „Gorj 7 000”, demarată la chemarea conducerii partidului și statului nostru, personal a tovarășului Nicolae Ceaușescu, în scopul impulsivării activităților în cel mai important bazin minier al țării s-a încheiat. Fiind vorba în primul rînd de o acțiune de anvergură națională, atît prin participare cît și prin scopurile urmărite, v-am ruga să ne precizați rezultatele cu care s-a soldat.

- Ca participant la această acțiune pot raporta cu mîndrie că obiectivele stabilite au fost îndeplinite și depășite. În numai trei luni - 8,8 milioane m.c. excavai și 1,2 milioane tone cărbune în rezervă descoperită, grăbindu-se descoperita propriu-zisă în cariere și asigurîndu-se un front sporit altor activități. Ca un exemplu, numai terasamentele benzilor magistrale de cărbune din două cariere - Tismana II și Peșteana nord, facilitează punerea în funcțiune a două capacități de producție care însumează circa două milioane tone cărbune pe an.

- Care a fost contribuția sibienilor la această deosebită reușită?

- Județul nostru a fost reprezentat de un număr de 179 de oameni, cu 53 autobasculante, 11 excavatoare, 10 buldozere precum și alte utilaje terasiere sau de deservire. Am ținut să fac această enumerare întrucît - din

În finalul acțiunii „GORJ 7 000”

punct de vedere al forțelor materiale și umane angajate - județul nostru s-a situat între primele 3. Sibienii și-au desfășurat activitatea în carierele Roșia, Peșteana nord și sud și în întreprinderile miniere Lupoaia și Jilț. În realizările pe cele 3 luni, cumulate de la începutul acțiunii și pînă la 11 octombrie a.c., se prezintă astfel: excavai - planificat 220,6 mii m.c., realizat 225,6 mii m.c. (102,2 la sută); transport - planificat 239,2 mii m.c., realizat 296,2 mii m.c. (123,8 la sută). Menționez că pentru noi sibienii a

constituit o satisfacție deosebită faptul că în cariera Peșteana nord, unde au început lucrările de descoperire cu buldozerele noastre, s-a ajuns în această perioadă la stratul de cărbune, că a început exploatarea acestuia și că s-au creat condiții ca din această carieră, împreună cu Tismana II, să se asigure pe acest an cao-citaji noi de cca două milioane tone cărbune pe an.

Pe lîngă excavai și transportat stierii oamenii noștri au transportat importante cantități de balast și agregate sortate, au amenajat noi terasamente pentru benzi și drumuri în cînteile interioare ale carierelor.

- Cum pot fi apreciate aceste rezultate, în comparație cu ale celorlalte delegații?

- Clasamente oficiale n-au fost întocmite, dar pot să vă garantez că munca sibienilor a fost deosebit de apreciată. Iată ce se spunea în acest

(Continuare în pag. a III-a)

Convorbire consemnată de

ION SORESCU

Vizita oficială de prietenie a tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU în R.S.F. Iugoslavia

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, va efectua, împreună cu tovarăsa Elena Ceaușescu, o vizită oficială de prietenie în Iugoslavia în ultima decadă a lunii octombrie a.c., la invitația președintelui Prezidiului Republicii Socialiste Federative Iugoslavia, tovarășul Tivietin Miatovici și a președintelui Prezidiului Comitetului Central al Uniunii Comuniștilor din Iugoslavia, tovarășul Stevan Doronski.

DIN CRONICA ÎNTRECERII SOCIALISTE

Succese ale gaziștilor medieșeni

Oamenii muncii din Centrala gazului metan Mediaș au raportat în cinstea „Zilei petrolistului”, recent sărbătorită, obținerea unor rezultate economice remarcabile. Alături de îndeplinirea la data de 4 septembrie, a sarcinilor cincinalului la producția marfă industrială figurează depășirea, pe 9 luni, cu 230 milioane lei la producția globală și cu peste 250 milioane lei la producția marfă. În această perioadă s-au evidențiat, prin rezultatele înregistrate, o serie de colective din alcătuirea centralei, precum:

Întreprinderea de conducere magistrale gaz metan: a livrat peste plan 1 379 milioane m.c. gaz metan. Întreaga depășire este pusă pe seama creșterii productivității muncii, indicator realizat în proporție de 106,2 la sută.

Întreprinderea de extracții gaz metan: realizări la principalii indicatori: producția marfă - 107,8 la sută, producția netă - 114,1 la sută, productivitatea muncii (în funcție de p. netă) - 114,7 la sută. Toate măsurile scadente din planul tehnic și de cercetare au fost realizate integral. Pe linia introducerii progresului tehnic pot fi menționate studiile privind posibilitatea exploatării zăcămintelor din 3 noi structuri descoperite, modernizarea și echiparea instalațiilor tehnologice din cîmpul de gaze Reșiș în vederea introducerii controlului centralizat, executarea în șantier a programului de încercări pentru omologarea

elementelor de automatizare și a schimbătoarelor de căldură cu randament superior.

Tot în contul realizărilor poate fi trecută realizarea prin autoutilare a 15 filtre, a două platforme pentru depozitat chimicale, a 10 regulatoare antiîngheț și a 5 instalații de încărcat baterii pentru radiotelefoane.

Uzina mecanică gaz metan: în cadrul planului M.T.O. au fost asimilate filtrele FAG și FYG, supapele de siguranță și presostatele cu semnalizare pneumatică, a fost elaborată tehnologia de control pentru producția de serie, extinsă turnarea sub presiune la 3 repere, executată instalația de pelculizat la turnătorie și instalată noua linie de turnare în coji de bachelită.

S-au evidențiat secția I pregătirea fabricației, secția II-a mecano-energetică și atelierul de reparat motoare termice.

Din sumar:

● Pe teme medicale; Curier ADAS; Sport

(pagina a 2-a)

● Campania agricolă la zi

Planul pe 1981 în dezbaterile forumului democrației muncitorești

(pagina a 3-a)





Laboratoarele fonice, cu care sînt dotate multe din școlile județului Sibiu, reprezintă un ajutor substanțial la învățarea limbilor moderne. Secvență de la laboratorul fonic al Liceului industriei alimentare Sibiu

● INFORMAȚII ● INFORMAȚII ● INFORMAȚII ●

Simpozion

Uniunea Societăților de Științe Medicale (filiala Sibiu) și secția de obstetrică-ginecologie, în colaborare cu Comitetul municipal Sibiu al U.T.C. organizează astăzi, 16 octombrie 1980, ora 18, la Casa de cultură a tineretului simpozionul cu tema: „Sănătatea femeii și întreruperea sarcinii”. Își dau concursul medici de specialitate, juriști și reprezentanți ai cinematografiei.

Dezbaterile vor fi urmate de o gală de filme și diapozitive cu conținut educativ.

Din partea D.P.M.O.S. Sibiu

În vederea întocmirii planului de venituri și cheltuieli din bugetul C.A.S. pe anul 1981, unitățile economice și instituțiile cu mai puțin de 150 persoane încadrate în muncă din județul Sibiu, sînt solicitate să-și ridice formularele în zilele de 20-23 octombrie a.c. de la Oficiul de pensii Sibiu și Mediaș.

Curier juridic

I. Cionciu — Mediaș. Alocația de stat pentru copii se acordă și pentru copiii pensionari urmași pînă la împlinirea vârstei de 16 ani.

Boșonea Daniel — Sibiu. Împotriva deciziei de desfacere a contractului de muncă aveți posibilitatea să faceți contestație la Judecătoria Sibiu. Considerăm procedeu unității greșit.

N. HAMBĂȘAN

Curier



Întrebare: Care sînt obligațiile ADAS la asigurarea de viață?

Răspuns: Asigurările de viață reprezintă o formă de asigurare care nu trebuie să lipsească din nici o familie. Ea se încheie în baza unui contract prin care se stabilesc drepturi și obligații reciproce. Obligațiile asiguratului se rezumă la achitarea la zi a primelor și la anunțarea schimbării domiciliului, sau a locului de muncă. Obligațiile ADAS, respectiv drepturile asiguraților sînt:

— la expirare să achite asiguratului suma înscrisă în poliță, la care se calculează o bonificație de 10 la sută. De exemplu: la o asigurare de 20.000 lei, ADAS plătește asiguratului la expirare 22.000 lei;

— la amortizare ADAS plă-

Tîrg de animale cu blană fină

În zilele de 25, 26 și 27.X.a.e., Administrația piețelor din municipiul Sibiu organizează în Piața Obor (Tîrg de vite) primul tîrg de animale cu blană fină (nucă, vulpi argintii și nutrie) din țară. Sînt invitați să participe crescători individuali, precum și I.A.S., C.A.P., cooperative meșteșugărești interesate în achiziționarea de blănuri.

Vernisaj

Azi, 16 octombrie 1980, ora 12, la Muzeul Brukenthal din Sibiu va avea loc vernisajul expoziției „Natură statică germană și austriacă din secolul XVIII”.

Pe teme medicale

Mai mult decît în oricare tip de unitate sanitară, Maternitatea trăiește, indiferent de oră, ritmul trepidant al febrei activității consacrată țelului nobil al nașterii vieții.

Dar, pe lângă aceste trăiri tonice, cînd prin efortul conjugat al cadrelor medicale se aduc pe lume copii sănătoși, spre bucuria familiei și societății, asistăm — nu de puține ori — la situații dramatice, cînd unele femei, din ignoranță, sau din dorința de a scăpa cu orice preț de sarcină, apelează la diferite practici empirice și-și provoacă avort, prejudiciindu-și sănătatea, integritatea corporală sau chiar viața.

Creșterea frecvenței acestor cazuri, înclinîndu-se în serviciile de ginecologie, precum și complicațiile grave ce afectează serios sănătatea femeii, limitîndu-i capacitatea de muncă, tulburîndu-i rolul în familie și societate, ne determină să facem cîteva precizări privind întreruperea evoluției sarcinii în primele 6 luni. Este important de cunoscut că, pe lângă avortul spontan datorat multitudinii de factori nefavorabili prin boli preexistente sau coexistente sarcinii, ale părinților sau embrionului, pe lângă avortul autorizat (din motive sociale sau medicale), conform Decretului nr. 770/1966 ce se efectuează cu avizul unei complexe comisii medicale și în condiții de securitate privind actul medical chirurgical, se întîlnesc frecvente cazuri de avort delictual.

Unele femei, ignorînd legea statului, ignorînd sensul firesc al vieții, practică manopere condamnabile de provocare de avort și crează situații dramatice.

Toate aceste manopere reprezintă un atentat la sănă-

tea femeii gravide, deoarece în majoritatea cazurilor se produc leziuni și infecții, în diferite stadii de evoluție, cu complicații din cele mai redutabile, ca: rupturi și perforații de organe, infecții ale organelor genitale, infecții propagate la alte organe (peritoneu, plămîni, ficat, rinichi etc.), infecții generalizate, septicemii. Aceste complicații sînt mult amplificate prin a doua greșală a femeii, aceea de a se prezenta tardiv la medic.

Chiar și atunci cînd intervenirea se face într-un stadiu accesibil unei terapii medicale sau chirurgicale, femeia poate rămîne totuși cu tulburări organice sechelare permanente, ca: sterilitate, boli hormonale sau infirmități pricinuite de operații radicale pentru înlăturarea organelor infectate. În unele cazuri, și nu rare, poate plăti cu viața un astfel de act nesăbuit.

Nu fără importanță este precizarea că avortul este reglementat prin lege și apelarea la manopere avortive contravine legalității, iar cei vinovați suportă consecințe penale.

Concluziile pe care le putem trage conduc la atitudinea de respingere a ignoranței și empirismului, de evitarea a acestor practici, cu atît mai mult cu cît la noi femeia se bucură de o deosebită considerație și grijă, legile țării stînd de strajă intereselor mamei și copilului. Bucuria de a fi mamă, nobila misiune de a da țării fii sănătoși, de a contribui la formarea și educarea unei generații sănătoase și viguroase, încununează viața de familie, care în condițiile socialiste capătă un conținut nou, bogat în semnificații.

Dr. EUGEN TIRȘIA

Dr. MARCEL STOICHIȚA
Maternitatea județeană Sibiu

CALIGRAFII Statornicie

Împinși de sărăcia adusă de primul război mondial, mai multe familii din satul Sebeșu de Jos s-au statornicit în Cîmpia Banatului. Pe pămîntul primit și-au durat case, întemeind o așezare căreia i-au dat numele Albina, în amintirea băncii care a acordat credite țăranilor.

Dincolo de această schimbare de domiciliu, impresionant rămîne și astăzi, — după șase decenii! — faptul că oamenii de acolo își păstrează nealterate obiceiurile și datinile, portul și graiul, jocul și strigăturile satului natal din Tara Olteului. Ba mai mult, feciorii vin la pețit în satul de sub coama Surului, dialogul cu satul-mamă reîntîlnind mereu.

În esența sa, cazul ni se pare o demonstrație vie a firii statornicie a românului în viața căruia tradiția a jucat rolul de idee forță.

Încrîncenarea aceasta în statornicie a românului poartă pecetea unui miracol pe care-l regăsim și în geografia spirituală de mare personalitate a atîtor meleaguri — „țări” risipite prin depresiunile Carpaților noștri. Româ-

ION ONUC NEMEȘ

SPORT • SPORT • SPORT • SPORT

În campionatul județean de fotbal

Schimbare de lider...

• **Unirea Ocna Sibiului — Inter Sibiu 1-0 (0-0).** Echipa locală a cîștigat la limită derbiul etapei în urma unui joc dîrz disputat, grație golului reușit de Șoaită (min. 82) care a reluat cu capul o centrare impecabilă a lui Popa Savu. Pînă atunci, pe fondul dominării gazdelor, oaspeții au avut două situații rarissime de a înscrie, dar Netea (min. 61) și Belascu (min. 80) trimis balonul în bară! Au jucat — **Unirea:** Birsan — Verman, Frum, Popa, C. Simion, Mateiu — Cosma, Ilie

Nicolae, Rociu — **Popa C. Savu, Bereczki, Șoaită. Inter:** Bratu — Bota, Suciu, Nagy, Kupa — Binder, Muntean, Voinea (min. 71, Fekete) — Netea, Belascu, Armeneanu. • **C.F.R. Sibiu — C.S.U. Sibiu 0-2 (0-1).** Victorie meritată a studenților care au marcat prin Susceak (min. 37) și Almășan (min. 74). Portarul ciferist Colta a respins (min. 80) o lovitură de la 11 metri executată de Boboloț (C.S.U.). Au evoluat — **C.F.R.:** Colta — Codrea, Vasile, P. Damian, Teser (min. 45, Neagovan, Goghiță, — Avram, Boabes, I. Damian. C.S.U.: Popescu — Pascu, Diaconu, Boboloț, Dobre — Susceak, Haras, Șt. Popa — Drasser (min. 62 Almășan), Stoica, Diaconescu. • **Carbosin Copșa Mică — Metalul I.O.S. 0-1 (0-1).** „Conjugată” cu înfrîngerea interștiri, această victorie i-a adus pe metalurgiști pe primul loc al clasamentului. A marcat Constantin (min. 15) care a transformat o lovitură liberă de la aproximativ 18 metri. • **A.S. Mecanica — Sparta Mediaș 4-0 (1-0).** Autorii golurilor: I. Munteanu (min. 61), Leasu (min. 70), S. Lup (min. 75) și Răducanu (min. 82). • **Șantierul Sibiu — Cooperatorul Chirpăr 4-1 (0-1).** Doar în partea a doua a întîlnirii gazdele au reușit să se desprindă și au marcat prin Pavăl Georgică (min. 75 și 89), Hanea (min. 50) și Iamșec (min. 78). Pentru oaspeți a înscris Aramă (min. 38). • **Progresul Dumbrăveni — Textila Cîsnădie 2-1 (1-0).** • **Viitorul Nocrich — Textila Mediaș 1-0 (0-0).** O victorie muncită a localnicilor care au marcat prin Ganea (min. 65). • **Record Mediaș — Voința Sibiu 1-1 (0-0).** • **Spicul Șeica Mare — Viitorul Geamuri Tirnava 1-1 (1-1).**

MIRCEA LUDOSAN

Știri...rezultate...

• Simbătă, 18 octombrie a.c., ora 18, în sala I.L. Caragiale din Mediaș va avea loc gala de box dintre selecționata de juniori a județului Sibiu și selecționata de juniori a municipiului Bucu-

rești, contînd pentru etapa a IV-a a „Cupei F.R.B.”. • A început la Sibiu campionatul municipal de tenis de masă (ediția 1980-1981), care se va desfășura în două tururi (toamnă-primăvară). Participă 10 echipe în prima grupă valorică și 12 echipe în cea de-a doua. Din prima grupă fac parte echipele: A.S.A., C.S.U., Flaro I și II, Didactica, Șoimii, Drapelul roșu și noile promovate: Casa armatei, Balanța și Flaro III. • Duminică, în divizia B de handbal, echipa feminină C.S.M. Sibiu a obținut o necesară victorie la Rm. Vlcea dispunînd cu 10-9 de Chimia din localitate. Să-și fi amintit fetele noastre de... tinerete, cînd jucau în divizia A? • După primul turneu de baschet (div. A), desfășurat la Timișoara, echipa C.S.U. Sibiu ocupă locul 10 (din 12 formații) cu 4 înfrîngeri din tot atîtea partide disputate. Campionatul va continua cu turul II (Cluj-Napoca, 24-26.X.a.c.), sibienii jucînd alături de Rapid, „U” Timișoara, Dinamo Oradea, „Poli” Iași și URBIS București pentru locurile 7-12. Vom avea oare din nou emoții cu retrogradarea?

„Turul Europei” a confirmat calitățile autoturismului Dacia 1300

După cum se știe, între 4 și 10.X.1980 s-a desfășurat „Turul Europei”, competiție automobilistică tradițională organizată de A.D.A.C. cu concursul cluburilor sportive naționale din R.F.G., Cehoslovacia, Ungaria, Iugoslavia, România, Polonia și R.D.G. Pe teritoriul țării noastre s-au desfășurat 18 probe speciale, 5 dintre acestea consumîndu-se pe traseul Cheile Cibinului — Păltiniș, Bilea Cascadă — Cîrțișoara, Șanta, Cheile Cibi-

nului, la start alinîndu-se 59 de echipaje. „Turul Europei” a luat sfîrșit cu un mare succes al autoturismelor Dacia 1300, toate cele cinci mașini de grupa a doua pregătite de uzina „Dacia” din Pitești terminînd competiția și cucerînd locul I pe națiuni, Cupa de aur și Cupa de argint.

La clasa 1300, grupa a II-a — locul I a revenit maestrilor sportului Ilie Olteanu + Petre Vezeanu; echipajul Szalai Arpad + Constantin

Zărnescu s-a situat pe locul II; Ștefan Iancovici + Ovidiu Școbai (locul IV); Ovidie Balint + Mircea Panaite (locul VII); Nicu Grigoras + I. Mălăuț (locul VIII). În clasamentul general individual, pe locul întîi s-a clasat echipajul Jens Winther + Ears Jensen (Danemarca) pe o mașină BMW 320, echipajul românesc format din Ilie Olteanu + Petre Vezeanu ocupînd un merituos loc VI.

MIRCEA BIȚU

Campania agricolă la zi

Ultimul interval de timp se caracterizează în agricultura județului nostru prin intensificarea ritmului de lucru atât la recoltări cât și la însămînțări, reflectare firească a eforturilor constante de recuperare a restanțelor și încadrare în termenele fixate de către Comitetul județean de partid. Afirmația de mai sus este argumentată de secvențele înregistrate luni, 13 octombrie, în timpul raidului nostru prin unitățile agricole cooperatiste de la Alămor, Presaca și Făuca.

Păuca. În „Dealul Breslavului” 10 tractoare executau arături pentru semănat griu de toamnă. Din dialogul cu mecanizatorii reținem că viteza medie zilnică este respectată și chiar depășită, umiditatea încorporată în sol în unele zile permițând arături de cea mai bună calitate. Pe suprafețele proaspăt arate, 2 mecanizatori pregătesc terenul. Alte 4 tractoare discută cele 40 ha din tarlăua „După deal” aparținătoare tot C.A.P.-ului. La semănat griu se lucrează luni cu 3 utilaje. Mecanizatorii Nicolae Ganea și Ioan Ștefan erau hotărâți să isprăvească cu cele 30 de hectare din hotarul „Sărături” al C.A.P., iar Ioan Lutsch semăna în terenul „Grădina Șurii” al I.A.S. „La noi toată lumea muncеște de dimineața până seara — precizează șeful secției Valer Natea. Ne-a convins de acest lucru faptul că mecanizatorii Daniel Kloos și Nicolae Natea care au lucrat luni la discuit pe terenurile I.A.S., terminând mai devreme s-au mutat pe hotarul „Dealul Breslavului”.

Ne abatem în hotarul „Părul Velții” al C.A.P. Presaca unde mecanizatorul Ioan Joarză semăna griu. Urmărim calitatea însămînțării împreună cu brigadierul de

cîmp Aurel Baci, prezent la fața locului. Sămînța este încorporată în sol la adîncime corespunzătoare asigurîndu-se și densitatea optimă pe metru pătrat. Din cînd în cînd mecanizatorul trebuie să oprească pentru a fixa tuburile sărite de la semănătoare din cauza terenului puțin mai „bolovănos”. Aflăm că din cele 120 de hectare planificate a fi însămînțate cu griu la data raidului nostru erau realizate 90, existînd premise ca în 2—3 zile bune de lucru în cîmp acțiunea să se încheie.

La C.A.P. Alămor îl întîlnim pe președintele Zaharia Vasiliu în hotarul „Capul Dealului” supraveghînd recoltarea seminței de trifoi de pe cele 20 hectare. Combina lui Viorel Marți înghitea poloage după poloage, doborîte anterior de Windrover. Ne interesăm de mersul lucrărilor de respectarea termenelor fixate. Pînă în 13 octombrie la Alămor erau semănate 140 ha de griu din cele 270 planificate. Pe restul de 130 ha urma să se între masiv cu toate forțele mecanice în 14 octombrie după ce urma să fie eliberate ultimele suprafețe de sîcîl de zahăr existente în cîmp.

N. CIPRIAN

Cuvîntul hotărîtor îl au producătorii de lapte!

Pe ansamblul activității de producție, întreprinderea pentru industrializarea laptelui Sibiu a încheiat primele 9 luni ale anului cu un bilanț superior perioadei similare a anului trecut. Au crescut realizările la producția marfă și netă, la productivitatea muncii, a crescut și indicele de valorificare a materiei prime etc. Palide satisfacții însă pentru un colectiv confruntat în ultimii ani cu probleme deosebite de spinoase care, evident, și de această dată au polarizat interesul reprezentanților oamenilor muncii. Problema-problemelor — privește materia primă — laptele, sub dublul aspect al cantității și calității. Iată, de la începutul anului a intrat în unitate abia 55 la sută din cantitatea planificată. Față de contractele încheiate au fost livrate: 54,1 la sută din I.A.S. și 56,1 la sută din C.A.P. la lapte de vacă și 92,6 la sută (I.A.S.) și 63,2 la sută (C.A.P.) la lapte de oaie. Livrările de la gospodăriile populației variază între 54,2 la sută la lapte de vacă și 70,3 la sută la cel de oaie. **Cantitatea de lapte nelivrată echivalează cu 6 500 tone de brînzetur!** Iată un adevăr care ar fi trebuit să-l audă și reprezentanții producătorilor, ai Direcției agricole județene, alți factori cu responsabilități în acest sector. Din păcate aceștia au lipsit în bloc ceea ce l-a determinat pe unul dintre vor-

bitori — I. Serban, să aprecieze că „am pășit cu stîngul în ce privește sarcinile anului 1981”. Judecînd numai după această lipsă de participare, ca să nu mai vorbim de necazurile permanente legate de eliberarea fondului de retribuție al personalului, de consumurile sporite ce decurg din funcționarea sub capacitate a utilajelor etc., trebuie să recunoaștem că aici nu este vorba de un pesimism

aceștia pot și trebuie să-și facă mai bine datoria — din moment ce producțiile de lapte sînt mult sub nivelul necesarului, a condițiilor existente și al sprijinului pe care statul îl acordă acestui sector. Oare cîți din șefii de ferme, zootehniști sau medici veterinari au fost sancționați pentru lipsurile — cantitative sau calitative — din activitate? Răspunsul ar trebui dat tocmai de cei absenți.

PLANUL PE 1981 — ÎN DEZBATEREA FORUMULUI DEMOCRAȚIEI MUNCITOREȘTI

exagerat. În ce privește calitatea materiei prime, să reținem doar exemplul pe care-l aducea P. Drăgan: de la C.A.P. Moșna a fost recoltată o probă de lapte cu 0,5 la sută grăsime! „Din apă nu se pot face brînzetur!” — au ținut să precizeze mai mulți vorbitori. Dincolo de aceasta mai intervin, la producători, condițiile igienico-sanitare ne totdeauna corespunzătoare, lipsa instalațiilor de răcire, care obligă unitatea la consumuri energetice și materiale suplimentare în procesul prelucrării. „Să nu lăsăm calitatea pe seama mulgătorilor” — spunea C. Stănilă. Dar nici numai pe seama oamenilor unității — adăugăm noi. Aceștia, respectiv reprezentanții acestora, și-au propus, desigur, efectuarea unor controale susținute la producători, constituirea unor colective de sprijin a eomunelor mai slabe etc., dar fără sprijinul permanent al Inspectoratului sanitar veterinar, al Sanepid-ului, al I.G.S. pentru controlul calității produselor și, în special, al organelor agricole județene nu se poate rezolva nimic. Insuficient să dăm vina pe colectori — și lucrul acesta s-a întîmplat, și nu este rău din moment ce

Problema cantității și calității laptelui intrat pe porțile unității de prelucrare rămîne esențială pentru felul în care aceasta își va îndeplini sarcinile ce îi revin, pentru felul în care vor fi satisfăcute necesitățile pieței sibiene cu produse lactate. Dincolo de aceasta, reprezentanții oamenilor muncii de la „Sibiana” au manifestat, spre cîntea lor, paciența necesară pentru a dezbate și probleme ce nu depind de alții, cum ar fi cerința diversificării producției, instituirea unui nou sistem de aprovizionare cu produse lactate a comerțului în tot cursul zilei și mai noaptea (dr. I. Petrascu), sporirea exigenței în ceea ce privește consumurile energetice și disciplina muncii (Gh. Rîțivoi), instituirea unui sistem unic de urmărire a obiectivelor cuprinse în diversele planuri de măsuri (I. Serban), lichidarea grabnică a stocurilor supranormative, reciclarea ambalajelor etc. Cum spuneam însă, rezolvarea de fond a problemelor aprovizionării cu lapte și produse lactate trebuie să-și afle locul în agricultură, la producători. Răspunsul acestora nu poate fi decît unul singur: producția de lapte la nivelul necesarului și la calitatea prescrisă.

S. ION

În finalul acțiunii „GORJ 7 000”

(Urmare din pag. 1)

sens despre noi în foaia volantă, din 11 octombrie, „Patriei mai mult cîrbune”, editată de Combinatul minier Oltenia cu sprijinul „Gazetei Gorjului”: „Fără îndoială, contribuția oamenilor muncii veniți din județul Sibiu poate primi și ea calificativul „foarte bine”, înregistrîndu-se în dreptul lor plusurile de 5 600 m.c. excavați și peste 56 000 m.c. steril transportat în cadrul I.M. Roșia — Peșteana”. Și probabil că nu întîmplător, la mitingul de încheiere, onoarea de a răspunde mesajului adresat celor 7 000 de participanți la acțiune de către tovarășul Nicolae Ceaușescu, respectiv, misiunea de a reprezenta toate județele (Cluj, Hunedoara, Dobrogea, Caraș-Severin, Dolj și Gorj) existente în tabăra de la Roșia a revenit subinginerului Marius Ianu de

la I.T.T.L. Sibiu. Cu alte cuvinte, avem dreptul să ne întoarcem cu fruntea sus.

— Spuneți-ne cîteva cuvinte despre oamenii pe care i-ați avut în subordine pe meleagurile gorjene.

— Toți, harnici și disciplinați. N-am avut o misiune tocmai ușoară; au existat necazuri, greutăți și lipsuri, a existat căldura și praful verii sau răcoarea din nopțile toamnei. Au trebuit să-și amenajeze singuri locurile de muncă — drumuri, platforme de parcare, asigurarea cu energie și apă etc. Viața a mers însă înainte, chiar și în ceea ce privește onorarea unor obligații familiale — nunți, botezuri etc. Admirabili oamenii! Dacă vă interesează și cifrele evidențiate, notați: Gh. Hening și Cornel Cismaș, Marcel Mirică și Ioan Giurgiu, Valer Păpănoagă și Cornel Păpan (exca-

vatoriști de la D.J.D.P.), Gh. Vințan (I.T.S.A.I.A.), Alex. Simpălean (I.T.A.) și Andrei Theiss (I.T.T.L.) — conducători auto, Friedrich Schrom și Cornel Radu de la întreținere mașini I.T.A.

— Tovarășe Opreș, ne-ar interesa în final ce sentimente și convingeri se întorc de pe meleagurile Gorjului oamenii muncii sibiieni?

— Întii, îi firesc, cu satisfacția și bucuria datoriei împlinite față de patrie și partid. Apoi, cu conștiința că acasă îi așteaptă o nouă bătălie: cea a încheierii în bune condițiuni a sarcinilor pe acest semestru în unitățile din care fac parte și pregătirea exemplară a anului economic 1981. Căliți în aspra bătălie pentru mai mult cîrbune, participanții sibiieni la acțiunea „Gorj 7000” sînt hotărîți să figureze în continuare printre fruntași.

Bilanț meritoriu

Cincinalul 1976—1980 a însemnat pentru specialiștii întreprinderii „Mecanica” Sibiu, pentru toți oamenii muncii de aici, perioada în care s-a dat bătălia hotărîtoare pentru asimilarea mașinilor de injectat și prelucrat mase plastice și trecerea lor în producția curentă a întreprinderii sibiene. O cifră este deosebit de elocventă în acest sens: prin producerea în țară a acestor utilaje au fost economisiți peste 235 milioane lei valută. Ultimele noutăți în domeniu le constituie introducerea în fabricație a mașinilor de injectat mase plastice de 630 și 1 000 grame.

În toată această perioadă, în „prima linie” s-au aflat, ori cînd pregătîți să facă față greutăților, colectivul de proiectare al atelierului nr. 1, condus de ing. Gheorghe Dieu, formațiile maștrilor Nicolae Ordeanu și Ioan Lupă de la prelucrări mecanice și echipa de montaj condusă de Gheorghe Budei.

cătărie, toate cu munca la domiciliu. 86 persoane cit cuprind aceste secții, realizează o producție lunară de peste 7-800 mii lei. Pe lângă unitatea de broderie artistică a fost inițiată, de curînd, și o activitate de cusături artizanale, cu munca la domiciliu. Aici aș dori să fac încă un apel la sprijinul

vă. În noul cartier „Olga Bancic”, pe lângă unitatea croitorie-femei s-a organizat și activitatea de confecționat lenjerie de corp și pat. În perspectivă: în 1981 avem o investiție de aproape două milioane în cartierul „Vitrometan” unde vor funcționa unități de croitorie-bărbați, tricotate, comandă încălțăminte și reparații, artă manuală. Tot în anul viitor, în cartierul întreprinderii „Tîrnava” vom deschide o expoziție cu vînzare de produse ale cooperativei noastre și o unitate de închiriat obiecte de sport. La Copșa Mică intenționăm să organizăm, de îndată ce spațiul ne va permite, o secție de tricotate și comandă încălțăminte, cît și alte activități solicitate de populație, în profilul unității noastre (lenjerie de corp și pat, cu execuție la domiciliu, cojocărie etc.). Pentru edificarea populației asupra serviciilor unităților noastre este în curs de elaborare un ghid. Prin aceste rînduri doresc, de asemenea, să fac un apel și către meseriașii existenți în profilurile cooperativei noastre invitîndu-i a se încadra cu munca la domiciliu, inclusiv în baza Decretului nr. 101/1980.

Interviu consemnat de
ANGELA CHITU

„Valorificarea resurselor locale — premisa unei continue diversificări a activităților noastre”

— afirmă Ioan Ignat, președintele cooperativei „Medieșana” —

— Un accent deosebit a fost pus la consfătuire pe valorificarea tuturor resurselor locale.

Iar realitatea nu a întîrziat să confirme că numai valorificarea permanentă și susținută a resurselor locale constituie premisa unei continue diversificări a activităților noastre. Aș dori să consemnez cîteva dintre realizările noastre care vizează numai resursele locale: valorificarea cupoanelor de la diferite întreprinderi, valorificarea bunurilor uzate, valorificarea artei populare din zonă. Dezvoltînd cele enumerate pot să vă spun că la cooperativa noastră au fost executate peste 4 000 tocure pentru încălțăminte de comandă, realizate din materiale recuperabile de la întreprinderea „8 Mai” Mediaș; din resturi din piele de la aceeași întreprindere am confecționat curelușe-umeri pe stiloi

la tapițerii; din moltopren (burete) căzute de la croit confecționăm, cu vată, umeri folosiți de unitățile noastre la confecții-bărbați. Numai în primul semestru al anului, valoarea acestora este de 404 530 lei. De asemenea, avem o bună colaborare și cu alte întreprinderi din țară pentru a valorifica materialele recuperabile ce rezultă din procesele de producție respective. De pildă, tot în semestrul I 1980 au fost confecționate 2 550 fețe de masă imprimate pe pînză de la întreprinderea de țesături din Pucioasa, din cupoanele de la întreprin-

organizat și funcționează de curînd încă două secții de reparații și modificări pentru încălțăminte bărbați, femei și copii, pentru îmbrăcăminte din blană. Numai pentru încălțăminte există la ora actuală 8 secții de reparații și modificări. Lunar executăm lucrări în jurul valorii de 100-150 mii lei.

Un alt domeniu pe care îl aminteam la început ca fiind în atenția noastră, este cel al valorificării artei populare din zona atît de bogată și expresivă a Tîrnavelor. Am organizat 5 secții de artă manuală care execută imprimerii pe fețe de masă, basmale, garnituri de bu-

U.J.C.M. Sibiu pentru a omologa mai operativ produsele trimise de unitatea noastră (5-6 bucăți cusături așteaptă omologarea), în prezent avînd încă 10 bucăți noi modele pregătite pentru omologare.

— Ce ați avut în vedere pentru a materializa hotărîrile recentei Conferințe județene a deputaților și pentru a veni în sprijinul populației din noile cartiere cu unități prestatoare de servicii?

— Le voi enumera doar: în cartierul Gura Cîmpului am deschis Expoziția cu vînzare a produselor executate în cooperati-

TELEGRAME EXTERNE

Convorbiri oficiale româno-coreene

PHENIAN 15 (Agerpres). — Miercuri dimineața, la Palatul Culturii poporului din Phenian, au început convorbirile oficiale româno-coreene dintre tovarășul Ilie Verdeț, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim-ministru al Guvernului Republicii Socialiste România, și tovarășul Li Giong Ok, membru al Prezidiului Biroului Politic al C.C. al Partidului Muncii din Coreea, premierul Consiliului Administrativ al R.P.D. Coreene.

Cei doi prim-miniștri au examinat probleme ale dezvoltării și adâncirii în continuare, pe multiple planuri, a relațiilor de prietenie și colaborare dintre România și R.P.D. Coreeană.

În cadrul convorbirilor, o atenție deosebită s-a acordat problemelor actuale ale dezvoltării colaborării economice dintre România și R.P.D. Coreeană, relevându-se necesitatea ridicării acestor raporturi la nivelul înalt pe care l-au atins relațiile politice dintre partidele noastre.

Mișcări de protest în Soweto

JOHANNESBURG 15 (Agerpres). — Agențiile internaționale de presă relatează că în Soweto, oraș-satelit al Johannesburgului în care locuiește populația de culoare, au re izbucnit mișcările sociale de protest împotriva regimului rasist de la Pretoria. Puternice forțe polițienești au

fost mobilizate pentru împrăștierea manifestanților, cu ajutorul bastoanelor de cauciuc și al grenadelor cu gaze lacrimogene.

După cum relatează agențiile de presă străzile orașului Soweto, unde atmosfera este foarte încordată, sînt patrulate în prezent de unități ale poliției sud-africane.

Lupta împotriva neofascismului

BONN 15 (Agerpres). — Organizațiile social-democrate din R.F. Germania și Austria ale foștilor luptători din rezistență și victimelor fascismului au adresat partidelor social-democrate de guvernământ din cele două țări cererea ca acestea să-și intensifice lupta pe plan național și internațional împotriva oricăror manifestări și tendințe neofasciste în Europa și în lumea întreagă — transmite agenția D.P.A.

Cele două organizații au inițiat la Bad Reichenhall o conferință în cursul căreia s-au pronunțat în favoarea creării unei comisii comune în cadrul partidelor din Internaționala Socialistă, care să se ocupe în special de avertizarea populației, în special a tinerei generații, față de pericolul neofascismului.

Poluare

BAHREIN 15 (Agerpres). — O uriașă pată conținând zeci de mii de tone de țitei s-a format în apele Golfului, acoperind o suprafață cu lungimea de 95 și lățimea de 30 kilometri. Petrolul s-a scurs în mare după explozia produsă la o platformă de foraj submarin americană, care opera în largul Arabiei Saudite. După accident, care a provocat moartea a 19 persoane, petrolul s-a împrăștiat pe mare într-un ritm de 2 000 barele pe zi, timp de opt zile, înainte ca sonda să fie colmatată.

Experții în acțiuni împotriva poluării cu petrol se străduiesc cu mijloace chimice pentru neutralizarea factorului poluant.

EVENIMENTUL PE SCURT

• La Moscova a fost semnat un acord de colaborare pe perioada 1981—1985 între Uniunea Centrală a Cooperativelor de Consum din România și Uniunea Centrală a Cooperativelor Sovietice — **Tentrosiuz.** Se prevede dezvoltarea colaborării pe diverse planuri între cele două organizații cooperatiste, efectuarea unui schimb de experiență, date, informații și publicații de profil.

• În perioada 1969—1976, peste 15 000 000 de lucrători din S.U.A. și-au pierdut locurile de muncă din cauza închiderii întreprinderilor, se precizează într-o rezoluție a Congresului sindicatelor industriale din cadrul marii federații sindicale americane A.F.L.-C.I.O. Rezoluția adaugă că în ultimii ani numărul victimelor închiderii întreprinderilor crește permanent, iar această tendință se va menține și în anii '80.

• În Italia s-a înregistrat luna trecută un nou puseu inflaționist. Astfel, potrivit datelor oficiale publicate la Roma, în septembrie prețurile la consumator au crescut cu 2,1 la sută față de luna august, ceea ce face ca pe an-

samblul ultimelor 12 luni rata inflației să se cifreze la 21,2 la sută.

• Premiul Nobel în domeniul științelor economice pe anul 1980 a fost atribuit profesorului Lawrence R. Klein (S.U.A.), pentru „construcția de modele conjuncturale economice și aplicarea lor în analiza politicii economice” — a anunțat, miercuri, Academia regală suedeză de științe.

LA ÎNCHIDEREA EDIȚIEI

România — Anglia 2-1 (1-0)

Pe stadionul „23 August” din Capitală, în prezența a peste 80 000 de spectatori, s-a desfășurat primul meci dintre selecționatele de fotbal ale României și Angliei, contînd pentru preliminariile campionatului mondial (grupa a 4-a europeană).

La capătul unui joc frumos, de un remarcabil nivel tehnic, disputat într-un ritm alert, reprezentativa României a obținut o binemeritată victorie cu scorul de 2-1 (1-0), eucerind două puncte pre-

țioase în lupta pentru calificarea în turneul final din Spania.

Partida retur se va disputa la 29 aprilie 1981.

În clasamentul grupei conduce România — 3 puncte, urmată de Anglia — 2 puncte și Norvegia — 1 punct (toate cu câte două jocuri disputate).

Echipele Elveției și Ungariei nu au disputat încă nici un joc.

(Agerpres)

ÎNTEPRINDEREA DE MORĂRIT, PANIFICAȚIE ȘI PRODUSE FĂINOASE

SIBIU

încadrează prin concurs, care se va ține în data de 22.10.1980:

- ȘEF STAȚIE CALCUL
- De asemenea mai încadrează:
- MAGAZINER (într-un singur schimb, bărbat) primitiv-distribuitor
- RECEPȚIONERI CU GESTIUNE
- FOCHIST la centrala termică, (categoria III maxim).

La Secția de panificație din municipiul Mediaș încadrează la magazinul de prezentare:

VINZĂTOR

Doritorii se vor adresa la sediul întreprinderii, biroul personal, învățămînt, retribuire, telefon 1 55 90 interior 159.

— 750 —

INSTITUTUL DE ÎNVĂȚĂMÎNT SUPERIOR SIBIU

Anunță următoarele posturi vacante:

FACULTATEA DE MECANICĂ

Catedra de tehnologia construcțiilor de mașini

Asistent — Geometrie descriptivă și desen tehnic, Desen tehnic, poz. 36.; Asistent — Tehnologia materialelor, poz. 39.; Asistent — Disciplinele: Mecanica fluidelor și mașini hidraulice, Geometria descriptivă și desen tehnic, Desen tehnic, poz. 42.; Asistent: Bazele așchierii și generării suprafețelor, Așchiere și scule așchietoare, Proiectarea sculelor așchietoare, poz. 43.; Asistent: Bazele așchierii și generării suprafețelor, Proiectarea sculelor așchietoare, Așchiere și scule așchietoare, Geometrie descriptivă și desen tehnic, poz. 44.; Asistent: Exploatarea mașinilor unelte, Mașini unelte și agregate, poz. 45.; Asistent — Disciplinele: Tehnologia presării la rece, Stanțare și matritare la rece, poz. 48.; Asistent — Disciplinele: Tehnologia prelucrării mașinilor, Tehnologia construcțiilor de mașini, poz. 5.

Catedra Mecanică aplicată

Asistent: Rezistența materialelor, poz. 26.; Asistent: Organe de mașini și mecanisme, Organe de mașini, poz. 30.

Bibliotecar studii superioare — specialitatea inginer.

Pentru aceste posturi urmează a se organiza concurs conform Legii 12/1971 și a Statutului cadrelor didactice.

Doritorii se pot adresa pentru informații suplimentare la compartimentul personal din Institutul de învățămînt superior Sibiu, telefon 1 70 93.

— 751 —

Mica publicitate

PIERDERI

• Pierdut următoarele legitimații, eliberate pe numele:

- Blotor Elena, întreprinderea „Steaua roșie” Sibiu;
- Biscă Doina, întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu;
- Murgoci Adrian, I.P.A. Sibiu;
- Lavu Ioan, I.P.A. Sibiu;
- Prodescu Vasile, întreprinderea „Independența” Sibiu;
- Ongherth Siegfried, I.P.A. Sibiu;
- Murărescu Viorel, I.P.A. Sibiu;
- Bodnărescu Viorel, I.P.A. Sibiu;
- Diaconescu Gheorghe, întreprinderea „Firul roșu” Tâlmaci;

- Pișu Nicolae, întreprinderea „Drapelul roșu” Sibiu;
- Poșircaru Ilie, I.P.A. Sibiu;
- Miess Helmuth, I.P.A. Sibiu;
- Schneider Iohann, întreprinderea „Balanta” Sibiu;
- Dănciuc Gabriela, întreprinderea „7 Noiembrie” Sibiu.

Le declarăm nule.

• Pierdut două parafe, pe numele Dr. Hell Mariana. Le declarăm nule.

VÎNZĂRI-CUPĂRĂRI

- Vind urgent casă, Ocna Sibiului, str. Pinzei, nr. 6 (în apropiere de halta C.F.R.).
- Vind Volkswagen 1300. Informații Sibiu, str. Grădinarilor nr. 34.
- Vind mașină pentru preparat vată din zahăr. Sibiu, telefon 1 45 10.
- Vind stație de amplificare 60 Wați; difuzor 100 Wați; chi-

tară electrică; chitară bas și canapea. Turnisor, str. Livezii 76.

• Vind, eventual predau contract, apartament două camere, dependențe, confort I, prin schimb cu garsonieră I.L.L. Accept varianta. Sibiu, str. Kolarov, bloc 53, ap. 33, sc. C.

• Vind combină muzicală 2x22 Wați și radiocasetofon auto. Sibiu, telefon 2 14 11, orele 9—14.

• Vind autoturism Lada 1200 — zero km. Sibiu, telefon 3 26 17.

• Vind mașină cusut electrică; lămpi televizor; blană — vulpe polară. Sibiu, telefon 3 97 50.

• Cumpăr stupa primitivă. Adresați Birleanca Mihai, comuna Șeica Mare, nr. 665.

• Vind radio portativ „Selenă”, 8 lungimi de undă — import; rochie mireasă (cu voal și buchet) mărimea 42—44. Sibiu, telefon 2 52 23, orele 16—20.

• Vind autoturism „Lada 1200”, culoare albă — zero km — București, telefon 46 72 41.

• Vind magnetofon stereo „Tesla B 100”; aparat de radio stereo „Bucur 6” — ambele în stare foarte bună. Sibiu, telefon 2 83 25.

• Vind apartament — două camere de comandat, dependențe, confort sporit, mobilat, Hipodrom III, B-dul Mihai Viteazul, bloc 42, etaj III. Informații București, telefon 90/61 06 67, între orele 19—21.

SCHIMBURI DE LOCUINȚE

• Cedez în Slatina apartament trei camere, confort I. Doresc locuință în Sibiu. Telefon 944/1 23 14, Slatina.

• Schimb apartament două camere, confort I, Hipodrom I. Doresc 3—4 camere. Telefon 2 96 37, după-amiază.

• Schimb apartament proprietate personală, două camere cu dependențe, str. Gh. La-

zăr, cu trei camere. Telefon 3 14 90.

ÎNCHIRIERI

- Primește o elevă în gazdă. Sibiu, telefon 2 92 85.
- Familie cu copil, căutăm gazdă. Sibiu, telefon 7 22 84.

MEDITAȚII

• Profesoară de limba germană, meditez clasele I—XII. Telefon 7 12 34, orele 20—21.

ANUNȚ FAMILIAL

Soția și copiii anunță cu profundă durere încetarea din viață a iubitului lor tată și soț

MUNTEANU ILIE-VALER

— 62 ani —

Înmormintarea are loc azi, 16 octombrie 1980, ora 12, din str. 11 Iunie 52, Sibiu.

COLEGIUL DE REDACTIE: Victor DOMȘA (redactor șef) Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRATIA: Boulevardul Victoriei 11 - Telefoane: Redactor șef 1 28 10 Redactor șef adj. 1 33 33. Secția economică - politică 1 14 95, Administrația - Secția socială - cultură - sport - scrisori 1 31 83.